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Jeruzalem 18:07 19:22 

Zagreb 18:51 19:50 

Rijeka 18:57 19:56 

Split 18:48 19:47 

Dubrovnik 18:41 19:40 

Vinkovci 18:40 19:38 

Sarajevo 18:41 19:39 

Doboj 18:42 19:41 

B. Luka 18:46 19:44 

Beograd 18:33 19:34 

Novi Sad 18:36 19:37 

Subotica 18:37 19:39 

Zrenjanin 18:34 19:35 

Niš 18:27 19:26 

Beč 18:51 19:50 

Frankfurt 19:23 20:21 

Edison, NJ 18:49 19:56 

Dnevni Zmanim za          

Grad Zagreb 

Na Erev Jom Kipur 18.9.2018. 

Alot Hašahar 5:08 

Najranije Talit 5:43 

Nec Hahama 6:38 

Najkasnije Š’ma 9:44 

Zman Tefila 10:46 

Hacot  12:50 

Minha Ketana 16:27 

Plag Haminha 17:44 

Šekia  19:02 

Cet Ha-kohavim 19:44 

 Divrej Tkra 

trebaju se okupiti u Svetom hramu u 
Jeruzalemu. Tamo će im kralj čitati iz 
Tore. 

    Vajeleh završava proročanstvom koje 
kaţe da će se izraelski narod okrenuti od 
svog saveza s B-gom što će B-ga navesti 
da sakrije svoje lice od njih, ali završava i 
obećanjem da riječi Tore „usta potomaka 
neće zaboraviti.“ 

Prevela: Dolores Bettini 

    Paraša Vajeleh opisuje posljednji dan 
Mošeova zemaljskog ţivota. „Stodvadeset 
godina mi je danas,“ govori on narodu, 
„dalje ne mogu ići i ne mogu ući.“ Vodstvo 
prenosi na Jošuu i upisuje posljednje ri-
ječi u Toru. Svitak povjerava Levitima da 
ga čuvaju u Zavjetnom kovčegu. 

    Micva “hak’hel” (okupljanje) je zadana:  
svakih sedam godina, za vrijeme blagda-
na Sukot prve godine šmita ciklusa, sav 
narod Izraelski – muškarci, ţene, djeca – 

■ 
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OU Israel's Torah Tidbits   

Alija po alija 

■ 

čeg". 

R'vi'i - četvrta alija - 6 p'sukim 

(31,10-13) 

Moše potom zapovijeda narodu 

micvu "Hak'hel". Na Sukotu nakon 

godine Šmita, kada se narod okupi 

u Jeruzalemu na hag, kralj će mno-

štvu čitati (dijelove) Tore. Ljudi će 

se okupiti kod Beit HaMikdaša - mu-

škarci, ţene i djeca - kako bi naučili, 

kako bi se bojali B-ga, kako bi čuli i 

razumjeli, i obvezali se izvršiti sva 

učenja Tore. A mladići koji još nisu 

učili, čut će i naučit će štovati B-ga 

"sve dane koje će ţivjeti u zemlji u 

koju ćeš sada ući". 

Hamiši - peta alija - 6 p'sukim 

(31,14-19) 

B-g poziva Mošea da uzme Jehošuu 

i stupi s njim u "Ohel Moed". B-ţja 

Prisutnost spustila se u Šator u 

obliku oblaka. B-g kaţe Mošeu da će 

se nakon njegove smrti ljudi (ne 

nuţno odmah, i ne konkretno baš ta 

generacija) pobuniti protiv Njega, 

odvratiti se od pravog puta i prigr-

liti druge bogove. B-g najavljuje da 

će Svoju ljutnju pokazati tako što će 

"sakriti Svoje lice" od njih. Ovo upu-

ćuje na dobro poznati "hester panim" 

koji se manifestira tako da B-g jedi-

no "radi iza kulisa" na skrivene, 

suptilne načine. 

Slijedi zapovijed da napiše "Pjes-

mu" (naime, čitavu Toru), da poduči 

narod toj Pjesmi, kako bi ona po-

sluţila kao svjedočanstvo među 

Izraelskim narodom. Ovo je micva 

broj 613, napisati Sefer Toru. 

S gledišta micvot 

Ova se micva ispunjava stvarnim 

pisanjem Sefer Tore, angaţiranjem 

nekoga da je napiše, pa čak i sudje-

lovanjem u ceremoniji pisanja i 

posvećenja. 

Komentari ističu kako je svrha - kao 

što je navedeno u samoj parši - pi-

sanja Tore da učimo iz nje i da po-

dučavamo iz nje, a budući da u 

današnje vrijeme koristimo raznovr-

sne s'farim za učenje i podučavanje, 

slijedi da bi ispunjenje ove micve 

također bilo i pisati, nabaviti, kupiti, 

sifrei kodeš i sačiniti si osobnu knjiţ-

nicu Tore. 

RO"Š (Rabeinu Asher) ovu zamisao 

odvodi još jedan značajan korak 

Kohen – prva alija - 3 p'sukim 

(31,1-3) 

Moše Rabeinu, pred sam završetak 

svog ţivota na ovom svijetu, poja-

vljuje se pred narodom kako bi 

iznio svoje posljednje poruke i bla-

goslove. On govori narodu da mu je 

120 godina i da ih više nije u stanju 

voditi. No, ne brinite se, B-g je 

obećao pobijediti neprijatelje s koji-

ma će se narod suočiti s druge stra-

ne Jordana, a Jehošua će biti novi 

vođa. 

"Jer B-g, vaš B-g, On će ići pred va-

ma ..." Zašto je vaš B-g? Zašto ne 

Elokeinu - naš B-g? Jedan komenta-

tor sugerira da je to dirljivi podsjet-

nik da Moše Rabeinu neće ući u 

zemlju, dok svi oni kojima govori 

hoće. Talmud tvrdi da je onaj koji 

prebiva izvan Izraela poput onoga 

koji nema B-ga. Moše će, naţalost, 

ostati u huc laarec. 

Levi - druga alija - 3 p'sukim (31,4-

6) 

B-g će narodima u Izraelu učiniti 

ono što je već učinio Sihonu i Ogu, 

Emorejskim kraljevima. Budite jaki i 

hrabri, Moše nam govori, nemojte 

se bojati, a B-g nas neće iznevjeriti. 

Š'liši - treća alija - 3 p'sukim (31,7-

9) 

Moše tada progovara Jehošui ispred 

okupljenog naroda i traţi od njega 

da bude jak, jer će voditi narod i biti 

zaduţen za osvajanje i naseljavanje 

zemlje. B-g će upravljati "svakim 

korakom na putu". Kad je Moše za-

vršio pisanje Tore, predao ju je ko-

hanim, "onima koji su nosili Kov-
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■ 

usana (i srca) budućih generacija. (I 

to će biti "njihova karta za 

povratak".) 

Toga dana je Moše napisao Toru 

(Rambam kaţe da je napisao 13 

Tora – po jednu za svako pleme a 

jednu je povjerio kohanim / leviim) i 

podučio narod. B-g je "zapovijedio" 

Jehošui da bude jak i hrabar u svojoj 

novoj ulozi vođe. Moše je završio 

pisanje Tore. (Neki kaţu da je Moše 

napisao čak i posljednjih 8 p'sukima 

Tore, koji govore o njegovoj smrti.) 

Š'vi'i - sedma alija - 6 p'sukim 

(31,25-30) 

Moše zapovijeda Leviim da uzmu 

Toru i stave je pored Arona. (Neki 

kaţu da je Tora bila u Aronu, drugi 

kaţu da je bila na polici pričvršćenoj 

sa strane Arona.) Moše traţi vođe 

naroda da se okupe za njegove za-

vršne riječi koje će im uputiti. Moše 

govori o proročanstvu - predviđa-

nju o pobuni naroda. Moše govori 

riječi Pjesme – ovdje se to vjerojatno 

odnosi na Haazinu – čitavom 

narodu, u cijelosti. 

dalje - on kaţe, da budući da je u 

naše vrijeme Tora potisnuta u Aron 

kodeš u šulu i koristi se za javno 

čitanje, ali ne i kao tekst za učenje - 

glavno ispunjenje ove micve "da se 

napiše Sefer Tora" je organiziranje 

osobne biblioteke Tora knjiga. 

Kupite tekstove Tore iz kojih ćete 

učiti i podučavati. On dodaje da je 

također vrijedno ako netko dobije 

prednost da napiše Sefer Toru. Ovo 

je neobičan obrat, koji naglašava 

vaţnost kupnje sforima - i njihovog 

korištenja. 

"... i poučite je Izraelskom narodu - 

stavite je njima u usta." Odavdje nas 

Gemara uči da moramo iznova i 

iznova prolaziti kroz ono što učimo 

svoje učenike sve dok oni to ne 

shvate. Nije dovoljno samo poduča-

vati – treba se jako potruditi da vaši 

učenici doista razumiju, sve dok 

ona ne bude u njihovim ustima. 

Šiši - šesta alija - 5 p'sukim (31,20-

24) 

Jer, objašnjava B-g, Ja dovodim lju-

de u zemlju kojom teče mlijeko i 

med. Ljudi će zadovoljni jesti i ok-

renuti se od B-ga. Tora, međutim, 

neće biti potpuno zaboravljena s 
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Rav Kook:  

Unutarnja crta dobrote  

 

Rabbi Jack Abramowitz:  

Tarjag - 613 zapovijedi 

nosi ime Ţidov smiluje sebi i svim svojim naraštajima 

akon njega, da ih ne progutaju njegovi grijesi. Neka 

protiv svog nagona prikupi svoje snage, kako ne bi 

prekršio ovu tešku zabranu; i bit će to na njegovo dobro 

kako na ovom svijetu tako i na slijedećem. 

Iz ovoga slijedi da je neophodno jako voditi računa da sa 

svojom ţenom ne ţivi u mjestu ili gradu u kojemu 

nema košer [pravih, dopuštenih] mikvi (obrednog 

kupatila). Čak i ako čovjek ima djecu koja ovise o njemu 

i njegov je osnovni način zarađivanja za ţivot, kako ga 

on vidi, povezan isključivo s tim mjestom, neka ne 

pristane zamijeniti svijet koji postoji uvijek 

za svijet koji je prolazan. Jer sasvim je 

sigurno, ako sa svojom ţenom stalno ţivi u 

tom mjestu, tijekom vremena on će se 

spotaknuti o zabranu koja se kaţnjava 

karetom (B-ţe sačuvaj). Stoga neka se 

pouzda u Vječnoga. 

Negativne zapovijedi 

132. Negativna je zapovijed ne biti spolno intiman s 

ženom obredno nečistom od menstruacije (nastavak) 

 ...Koliko li će patiti zbog toga u dalekoj budućnosti: jer 

kao da nije dovoljno što je sebi uništio sve dane svog 

ţivota, on je također donio na svijet zle ljude da se bune 

protiv Vječnoga i Njegove Tore sve dane njihova ţivota. 

Njihovi će pokvareni postupci ostati stalni podsjetnik 

na njegov grijeh. I tako čitamo u svetom Zoharu 

(odjeljak Š'mot): Potomstvo koje on začne u tom času 

navlači na njih duh nečistoće, i oni će 

se sve svoje dane nalaziti u nečistoći. 

Jer u ovome ono što je izgradio i 

zasnovao ostaje u većoj i snaţnijoj 

nečistoći od svih prljavština na svijetu 

(pogledaj tamo što dalje o tome piše). 

Iz tog razloga neka se svaki čovjek koji ■ 

Sefer Hamicvot Hakacar  

Zapovijedi koje se danas mogu poštivati 

kako ih je sakupio Hafec Hajim 

bi svi ispunili ovu micvu, svatko bi imao Toru - zamislite 

kako bi ljudi mogli biti dobri poznavatelji! Naš stih kaţe: 

"Zapišite sebi tu pjesmu", to jest, Toru - "i podučite joj 

djecu Izraela". Nije dovoljno samo napisati Toru i ostaviti 

je u ormaru – treba je podučavati! 

   Čovjek ima obavezu ove micve čak i ako je naslijedio 

sefer Tora od svog oca. Dok je micva konkretno napisati 

svitak Tore, svatko treba nastojati nabaviti i proučavati 

druge knjige znanju Tore. 

   Ova se micva odnosi na sve muškarce u sva vremena i 

na svakom mjestu. O njoj se raspravlja u Talmudu u 

traktatima Sanhedrin (21b), Baba Basra (13b-14b) i Me-

nachos (30a-b). Ona je kodificirana u Šulhan Aruhu u 

Jore Dea 274. Ova je micva 18. od 248 pozitivnih micvos u 

Rambamovom Sefer HaMicvos i 15. od 77 pozitivnih 

micvos koje se danas mogu vršiti kao što je navedeno u 

Sefer HaMicvos HaKacar Chofetz Chaima. 

612. Hakhel BaSeder: Obaveza da se okupi narod na 

Sukot nakon Šemite 

Okupite ljude - muškarce, žene, djecu, obraćenike ... 

(Ponovljeni zakon 31,12) 

 

613. Zapiši ovo: Obaveza da se napiše svitak Tore 

Napiši tu pjesmu za sebe ... (Ponovljeni zakon 31,19) 

   Posljednja od 613 micvos je obaveza svakog čovjeka da 

napiše sefer Tora. Prepoznajući da nema svaki pojedinac 

potrebnu vještinu da to sam učini, on moţe unajmiti dru-

gu osobu da to učini u njegovo ime. Danas je vrlo uobi-

čajeno da ljudi sponzoriraju slova, riječi ili stihove kada 

njihov šul naruči da se napiše Tora. Na taj način, ljudi 

mogu sudjelovati u vršenju ove micve. 

   Razlog za ovu micvu jest pomoći u širenju Tore. Kada 
■ 
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Rabbi Dr. Azriel Rosenfeld: 

Šulhan Aruh 

■ 

to, prihvatljiv je, ali ako je pokrov 

toliko gust da kroz njega ne prodiru 

čak ni jake kiše, prema mnogim au-

toritetima on nije valjan (vidi 631,3 i 

MB 6). U vezi krova koji ima raz-

make ili je djelomično prekriven 

neprihvatljivim materijalom vidi 

626,1; 631,8-9; 632,1-4; u vezi suke 

bez krova čiji se zidovi spajaju na 

vrhu pogledajte 631,10. 

   Krov ne smije započeti više od 20 

lakata ili manje od 10 pedalja iznad 

poda suke; vidi 630,13 i 633,1-10. Ho-

rizontalno, suka mora imati dovolj-

no prostora za kvadrat veličine 7 x 7 

širine ruke (56x56 cm); vidi 634,1-3. 

U vezi suke ispod stabla, unutar ku-

će ili ispod krova koji se moţe uklo-

niti vidi 626,1-3; u vezi nadstrešnica 

unutar suke vidi 627,1-4; u vezi jedne 

suka pod drugom vidi 628,1; u vezi 

suke koju se vozi na kolima, brodu 

ili je nosi ţivotinja, ili je izgrađena 

na stablu, vidi 628,2-3. 

   Ukrasi koji vise s krova suke unu-

tar četiri pedlja (32 cm) od krova ne 

čine smetnju između krova suke i 

njene unutrašnjosti. Ako vise više 

od četiri pedlja, a uz to su širine 4 × 

4 pedlja (32x32 cm), oni čine smet-

nju. Poţeljno je, međutim, da nika-

kvi ukrasi ne budu obješeni četiri 

pedlja ispod krova; vidi 627,4. 

   Suka bi, u idealnom slučaju trebala 

biti izgrađena izričito za blagdan, 

ali je prihvatljiva i ako je izgrađena 

samo da stvara hlad. U potonjem 

slučaju, trebalo, bi po mogućnosti, 

podići površinu krova dimenzija 1 × 

1 i ponovno je vratiti izričito za 

blagdan. Isto vrijedi i za suku koja je 

izgrađen više od 30 dana prije blag-

dana (kada nije evidentno je li iz-

građena za blagdan); (vidi 635,1 i 

636,1). Barem dio zidova mora biti 

napravljen prije nego li se napravi 

krov (vidi 626,2; 629,15). Suku se 

moţe graditi čak i na polublagdane 

(637,1). Čovjek moţe koristiti više 

od jedne suke (637,1), i moţe koris-

titi suku druge osobe ili sagraditi 

suku na zemlji drugoga, s njegovim 

dopuštenjem (vidi 637,2-3). 

   Osoba, sve do kraja blagdana, ne 

smije izvući korist iz bilo kojeg di-

jela suke koja se koristi za blagdan 

(638,1; 667,1); u vezi stjecanja koristi 

od ukrasa suke vidi 638,2. Osoba ne 

smije rastaviti svoju suku nakon što 

je u njoj pojela obrok posljednjeg 

dana, ali stvari koje se drţe u suki 

mogu se unijeti u kuću (666,1). U 

vezi korištenja suke na osmi (ili de-

veti) dan ili poslije blagdana vidi 

666,1 i 668,1; u vezi napuštanja suke 

na kraju blagdana vidi 667,1. 

   Čovjek treba jesti i spavati u suki; 

tijekom cijelog blagdana, suka treba 

biti njegovo primarno mjesto stano-

vanja a njegova kuća ili stan trebala 

bi biti sekundarni, i prema suki se 

treba ophoditi s poštovanjem (639, 

1.7; 640,4). U vezi toga koji nam-

ještaj i posuđe treba drţati u suki 

vidi 634,4 i 639,1; u vezi spavanja 

tamo vidi 639,2; u vezi onoga što se 

mora jesti ili piti tamo vidi 639,2-3; u 

vezi proučavanju i molitve tamo 

vidi 639,4. Obaveza je jesti u suki 

prve noći blagdana; vidi 639,3.5. 

Osoba moţe napustiti suku ukoliko 

bi joj bilo neugodno ostati tamo 

(npr. u slučaju kiše), osim prve noći; 

vidi 639,5-7 i 640,4. U vezi onih koji 

su oslobođeni korištenja suke vidi 

640,1-10. ■ 

 Dio I: Orah hajim 

Poglavlje 44 - Suka   

   Suka treba imati barem tri zida 

koji se međusobno dodiruju i koji su 

široki barem sedam pedalja (56 cm); 

zidovi bi po mogućnosti trebali biti 

pravi (vidi 630,2-8; 631, 6-7). Zidovi 

mogu biti izgrađeni od bilo kojeg 

materijala koji je trajan, nema loš 

miris (vidi 630,1), i ne pomjera se za 

običnog vjetra (vidi 630,10). Zidovi 

moraju biti unutar tri pedlja (24 cm) 

od zemlje i krova, ili moraju dosiza-

ti deset pedalja (80 cm)  iznad tla, a 

njihova vertikalna produţenja mo-

raju proći unutar tri pedlja (24 cm) 

od krova; vidi 630,9. 

   Krov mora biti izrađen od materi-

jala koji rastu iz zemlje, i koji nisu 

pričvršćeni za zemlju, nisu podloţni 

nečistoći (općenito, koji nisu pretvo-

reni u gotove ili skoro gotove proiz-

vode), trajni su (vidi 629,12) , i obi-

čno se ne koriste u druge svrhe (vidi 

629,1-13.15-18.); predmeti koji imaju 

neugodan miris ili čiji dijelovi često 

ispadaju ne smiju se koristiti (629, 

14). Krov ne smije imati potpornje, 

ili biti pričvršćen predmetima koji 

su podloţni nečistoći, niti ga oni 

smiju pridrţavati, no takvi se pred-

meti mogu koristiti za podupirače 

ili za pričvršćivanje greda koji po-

dupiru krov (vidi 629,7-8) 

   Krovni materijal mora pokrivati 

većinu svih dijelova horizontalnog 

područja krova; sveukupno, on mo-

ra stvarati nešto više sjene nego li 

propuštati sunca; vidi 631,1-2.4-5. 

Poţeljno je da suka ima dovoljno la-

gan krov da kroz njega budu vidlji-

ve zvijezde. Ako je krov preteţak za 

  Šulhan Aruh ("postavljeni stol") skup je onih područja halahe - ţidovskog vjerskog prava - koja su danas primjenjiva. Sastavio 
ga je Rabi Yosef Karo iz Safeda (Izrael) otprilike 1560. godine, i postao je općeprihvaćen kao mjerodavan nakon što ga je Rabi 
Moshe Isserls iz Krakova (Poljska) oko 1570. godine nadopunio napomenama (poznatim kao Mapa - "stolnjak") iznoseći pravori-
jeke kojih se drţe aškenaski Ţidovi. 
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Pitanja za samostalno učenje:  

Teme za razmatranje uz šabatni stol  

■ 

di da tekst zapravo ne znači 
da ih je Hašem nastavio kaţ-
njavati. Da li su te reinterpre-
tacije u skladu s  osnovnim 
značenjem stihova? Čime 
moţete podrţati svako od tih 
mišljenja? Što čini pokajanje 
iskrenim ili neiskrenim? 

 Ralbag ţeli zadrţati doslovno 
čitanje teksta i tvrdi da je 
pretpostavka da pokajanje 
mora otkloniti kaznu jedno-
stavno pogrešna. Čini li vam 
se ova tvrdnja teološki prob-
lematičnom? Zašto da ili 
zašto ne? 

Prevela Tamar Buchwald 

Oprostiti i zaboraviti? 

Da li priznanje i pokajanje nuţno sa 
sobom donose pomirenje? U našoj 
paraši Hašem daje naslutiti, da je 
tako, obećavajući da ako se vratimo 
Njemu, On će se vratiti nama, smi-
lovati se i vratiti narod iz izgnan-
stva. Pa ipak, već u sljedećem po-
glavlju Tora opisuje kako će narod, 
nakon prvog kaţnjavanja, priznati 
svoje grijehe, a to neće dovesti do 
oprosta, nego će udvostručiti ka-
znu! Kako to da Hašem odbacuje 
pokajanje nacije? 

 Dok Ramban sugerira da po-
kajanje naroda neće biti is-
kreno, R. Avraham Saba tvr-

■ 
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Rabbi Shaul Rosenblatt:  

Reći oprosti zaista je predivan doživljaj  

■ 

   Udaljili smo se od B-ga tijekom 

protekle godine, ili godina. Zloupo-

trijebili smo njegov svijet i protraćili 

dragocjeno vrijeme koje nam je da-

rovao. 

   No još gore od toga, mnogo gore, 

je što smo prebacivali krivicu. Kri-

vimo B-ga zbog toga što ţivot nije 

dovoljno dobar. Krivimo ga što nam 

je toliko oteţao stvari. Krivimo ga 

zato što se nije snaţnije otkrio; da je 

samo otvorio plafon i pozdravio 

nas, bilo bi toliko lakše vjerovati u 

njega. Krivimo ga što nam nije dao 

sve one stvari koje drugi imaju i što 

nije naše ţivote ispunio dobrima, a 

tako je lako to mogao. 

   Ţivot nije onakav kakvim ga ţeli-

mo pa zato okrivljavamo. 

   Smisao Jom kipura je u prekidanju 

s okrivljavanjem i započinjanjem 

prihvaćanja odgovornosti. Da li ţi-

vot uistinu nije dobar ili ga samo mi 

ne cijenimo dovoljno? Da li stvarno 

ţelimo da B-g ukloni sve kušnje ko-

je su pred nama, i zar ne mislimo da 

je prevladavanje iskušenja ono što 

nam daje najdublji osjećaj osobnog 

ispunjenja? Ako B-g rastvori plafon 

i pozdravi nas, hoćemo li uistinu 

vjerovati u njega, ili ćemo samo naći 

drugi izgovor da pobjegnemo? I da 

je On ispunio naše ţivote s više do-

bara, zar nije vjerojatno da bismo 

propustili biti zahvalni na tome na 

isti način kako propuštamo biti za-

hvalni za sva dobra koja sada ima-

mo? 

   Na Jom kipur mi stojimo pred            

B-gom, s rukom na srcu i kaţemo, 

„B-ţe: ovo nije tvoja greška‟. Mi pre-

uzimamo odgovornost. Mi nismo 

ono što bismo trebali biti, pa niti 

ţivot nije ono što bi trebao biti. Mi 

smo problem u toj jednadţbi, a ne ti. 

   Koliko god teško bilo prihvatiti 

odgovornost za probleme u odnosu 

i krenuti putem pomirenja, to nam 

također pruţa duboko zadovoljstvo. 

I kada dođe do pomirenja – par pa-

dne jedno drugom u zagrljaj, plaču-

ći zbog toga što su povrijedili jedno 

drugo, zbog toga što su jedno dru-

gome nedostajali, i zato što se toliko 

raduju što su ponovno zajedno. To 

je svijetla točka njihovog odnosa za 

godine što dolaze. 

   To je Jom kipur. Kao dan pomire-

nja između čiste ljudske duše i nje-

nog voljenog Oca na Nebesima, on 

je svijetla točka, vrhunac Ţidovske 

godine. Bili Ţidovi ili ne, bili religio-

zni ili ne, pomirenje je uvijek predi-

van doţivljaj.   ■ 

   Mojsije predaje plašt vođe Jošui i 

kaţe mu „budi čvrst i hrabar‟. Na 

kraju krajeva, Ţidovi nisu grupa 

ljudi koju je lako voditi. Mojsije pre-

daje Toru starješinama i svećenici-

ma, te izdaje svoju posljednju za-

povijed – da se jednom u svakih 

sedam godina čitav narod treba 

sakupiti da sluša kralja dok im u 

Hramu čita Toru.  

   Muţ i ţena se sukobljavaju, te se 

malo po malo udalje jedno od dru-

goga. Nijedno od njih nije voljno 

učiniti prvi korak ka pomirenju i 

tako se, vremenom, jaz produbljuje. 

Svako od njih optuţuje onog dru-

gog za probleme u njihovom od-

nosu.  

   U nekom trenutku, međutim, je-

dno od njih shvati da mora donijeti 

odluku: prihvatiti svoju vlastitu 

slabost; preuzeti odgovornost za 

svoju vlastitu ulogu u ovom proble-

mu – ili dopustiti da moja nepopu-

stljivost doprinese sporom raspadu 

braka. Taj supruţnik pristupi dru-

gom, bezuvjetno se ispriča zbog boli 

koje mu ili joj je nanijela/o i zamoli 

da se zajedno potrude vratiti njihov 

odnos natrag na put na kojem se ne-

kada nalazio. Pred njima je još uvi-

jek dug i trnovit put prije nego li se 

u potpunosti pomire, no spremnost 

da se preuzme odgovornost uvijek 

je onaj prvi ključni korak. Dok god 

su oboje u fazi okrivljavanja onog 

drugog, oni neće naći zajedničkog 

temelja.  

   U suštini, to je ono što je Jom 

kipur. 
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Rabbi David Stav:  

Dobro u nama  

■ 

kraju, oni će pasti, Ja ću se naljutiti 

na njih i sakriti Svoje lice od njih i 

oni će trpjeti strašne posljedice, sve 

dok ne kaţu:  

   "i onda će reći: `Zar me ne snalaze 

ove nevolje zbog toga što B-g moj 

nije u mojoj sredini?" (31,17) 

   Zatim, Moše okuplja narod i kaţe 

im da on zna da će nakon njegove 

smrti oni zastraniti i da će se B-g 

naljutiti zbog njihovih djela. Čitanje 

ovih stihova svakako bi svakog od 

nas moglo baciti u depresiju. Ako je 

sve predodređeno i priča ima una-

prijed određen kraj, zašto igrati ulo-

gu u tome? Čemu se truditi? Nakon 

svega, B-g i Moše kaţu nam da oni 

znaju da ćemo sagriješiti i pasti. A-

ko je tako, čemu se truditi biti Ţido-

vima i očuvati svoj identitet, ako 

unaprijed znamo da imamo male 

šanse za uspjeh, ili da smo osuđeni 

na neuspjeh u svakom slučaju? 

   Uistinu postoje oni koji bi prihva-

tili takav stav dok čitaju ove stiho-

ve, i rekli sebi da nema razloga te-

ţiti bilo čemu u ţivotu, jer je svijet 

mračno i očajno mjesto. Svatko će 

   Parša Vajeleh obuhvaća Mošeove 

posljednje dane prije no što je nje-

gova duša napustila svijet. Neobi-

čno, kao zaključak cijele knjige po-

svećene Mošeovim upozorenjima o 

tome što će se dogoditi ţidovskom 

narodu ako skrenu sa puta, B-g mu 

kaţe sljedeće: 

   "Evo ti ćeš naskoro počinuti sa 

svojim ocima. A narod će se ovaj 

dići da čini blud idući za tuđim 

bogovima one zemlje u koju će nas-

koro ući; Mene će napustiti i pre-

kršit će Moj Savez što ga s njim 

sklopih.“ (Devarim 31,16) 

   Drugim riječima, B-g kaţe Mošeu 

da je bezvrijedno misliti da su nje-

gove riječi dirnule srca ţidovskog 

naroda ili učinile išta dobroga. Na 

 

Tora nam želi reći                                  

da nas je postavila                                  

u nesavršen svijet,                                   

u okvir stvarnosti                                     

u kojoj postoji                            

mogućnost pada.  
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njivanje naših neprolaznih vrijed-

nosti trebalo bi nas ohrabriti i reći 

nam da unatoč našim promašajima, 

nikada ne smijemo odustati. 

   Jedna stara hasidska izreka kaţe 

da je najveći grijeh koji čovjek moţe 

počiniti reći da B-g nije prisutan, ili, 

drugim riječima, da je čovjek izgu-

bio doticaj sa pozitivnom stranom 

svoje osobnosti. Iako ta dobrota mo-

ţe biti sakrivena, duboko u izvoru 

ljudske duše postoji teţnja da stvari 

učini boljima i da čini dobro. Neka 

bismo svi zasluţili da vidimo te po-

zitivne stvari u nama samima i da iz 

njih izvučemo najviše što se moţe. 

Prevela Anja Grabar 

 

pasti kada je suočen sa krizama i 

izazovima i stoga nema razloga da 

pokušavamo biti sveci u svijetu 

grešnika. 

   Međutim, moţemo prihvatiti i ve-

oma drugačiji pristup kada čitamo 

ove stihove, a to je pristup koji bi-

smo trebali imati. Tora nam ţeli reći 

da nas je postavila u nesavršen svi-

jet, u okvir stvarnosti u kojoj postoji 

mogućnost pada. Ne smijemo pret-

postavljati da je B-g, koji nam je dao 

Toru, mislio da ćemo mi ţivjeti u 

svijetu anđela – istina je upravo su-

protna, jer On je znao da će većina 

ljudi pasti na raznim raskriţjima 

svojih ţivota. 

   Ipak, svako ljudsko biće, iako s 

vremena na vrijeme pada, radije bi 

izabralo ţivjeti u svijetu pozitivnih 

vrijednosti, svijetu u kojem vladaju 

dobrota i pravda. Mošeovo obzna-

 (nastavak s 10. stranice)   Rabbi David Stav:  Dobro u nama  

 

■ 

■ 

■ 

 

Duboko u izvoru ljudske duše 

postoji težnja da                                 

stvari učini boljima i                               

da čini dobro 
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Rabbi Ephraim Buchwald:  

Cijeniti nečiju unutarnju vrijednost  

■ 

ţidovski običaj moliti sa zajedni-
com, kao dio minjana (kvoruma), 
najvaţnija molitva, Amida, uvijek se 
izgovara u tišini, kao da ju molimo 
sami, kao pojedinci. I iako zajednica 
ima određenu snagu, ta snaga za-
jednice potiče od snage pojedinaca 

unutar te zajednice. Taj balans iz-
među potreba pojedinaca i potreba 
zajednice je nešto što judaizam vrlo 
dobro postiţe. 

   Ta delikatna ravnoteţa također se 
odraţava u ulozi koju ima blagdan 
Roš Hašane, koji nas uvodi u 10-
dnevni period kolektivnog pokaja-
nja. Ali mi ne gubimo iz vida ključ-
nu ulogu koju pojedinci imaju u po-
stizanju kolektivnog oproštenja. 
Svaki čovjek mora na sebe gledati 

kao na ključni element u uspješnom 
postizanju oproštenja, ne samo na 
osobnom nivou, već i na nivou cije-
log ţidovskog naroda. 

   Kada je riječ o traţenju oproštenja, 
oni koji se uistinu kaju često na sebe 
gledaju kao na nedostojne, ne samo 
nedostojne B-ţjeg oproštenja, već 
nedostojne sudjelovanja u zajednič-
kom pokajanju ţidovskog naroda. 
No, nije tako, kaţe judaizam. Svaka 
pojedina duša je dragocjena B-gu. 
Svaka pojedina duša moţe biti kva-
lificirana za B-ţje oproštenje i svaka 
pojedina duša ima snagu da posta-
ne odlučujući faktor u postizanju 
uspješne tešuve – pokajanja cijelog 
ţidovskog naroda. 

   Nedavno sam naišao na jednu po-
učnu usporedbu koju bih htio podi-
jeliti s vama, a za koju vjerujem da 
daje snaţnu poruku vezano uz is-
tinsku vrijednost pojedinca. 

   Nosač vode u Indiji imao je dva 
velika vjedra, svako na jednom kra-
ju štapa koji je nosio na svom vratu. 
Jedno je vjedro imalo pukotinu, a 
drugo je bilo savršeno. I dok je sa-
vršeno vjedro uvijek donosilo punu 
mjeru vode na kraju dugog hoda od 
izvora do gospodareve kuće, drugo 
vjedro je stizalo samo dopola puno. 
Pune dvije godine to se ponavljalo 
svakog dana. Nosač je donosio sa-

   Ovotjedna parša, parša Vajeleh, 
gotovo uvijek se čita zajedno sa 
prethodnom paršom, Nicavim. One 
se čitaju odvojeno jedino kada su 
između Roš Hašane i Sukota dva 
šabata, od kojih se nijedan ne pokla-
pa sa praznikom. 

    Ovog šabata, koji je poznat kao 
Šabat Šuva, šabat pokajanja, u Po-
novljenom zakonu 31,9-13 čitamo o 
zapovijedi hak'hel. Tora nam kaţe 
da nakon što se izraelski narod na-
stanio u zemlji Izrael, jednom sva-
kih sedam godina, tijekom blagdana 
Sukota, cijeli bi se narod okupio za-
jedno, muškarci, ţene i djeca, kako 
bi učili Toru iz usta kralja. To je bio 
osobit događaj koji ističe činjenicu 
da su se tijekom šabatne godine, ka-
da se nije obrađivala zemlja, stanov-
nici Izraela morali religiozno i du-
hovno obogaćivati učeći Toru. Od 
kralja se očekivalo da sluţi kao pri-
mjer cijelom Izraelu vodeći učenje 
Tore sa narodom. 

   Poseban dio parše u kojem Moše 
daje narodu upute vezane uz Ha-

k'hel započinje sljedećim riječima u 
Ponovljenom zakonu 31,9: "Mojsije 
napisa ovaj Zakon i predade ga sve-
ćenicima, sinovima Levijevim, koji 
su nosili Kovčeg saveza G-spod-
njeg, i svim izraelskim starješina-
ma." Iako tekst kaţe da je Moše za-
pisao Toru i dao je u ruke svećenika 
i starješina, jasno je da religija u ju-
daizmu nije bila namijenjena samo 
svećenicima ili malom krugu vođa. 
Svećenici su bili više čuvari i učitelji 
Tore. Religiozne istine koje nalazi-
mo u Tori imale su namjenu da po-
stanu trajna imovina čitavog naro-
da. To je jasno rečeno u stihu Pono-
vljenog zakona 33,4: "Mojsije nam je 
odredio Toru, to je baština cijelom 
zboru Jakovljevom."  

   Kao što je to često slučaj u judaiz-
mu, tu srećemo antinomiju, kontra-
dikciju između dvaju principa: pro-
nalaska pravog i potrebnog balansa 
između potreba pojedinca i potreba 
zajednice. Tako, primjerice, iako je 

 

Svaki čovjek mora                                  

na sebe gledati kao                             

na ključni element                                 

u uspješnom                                

postizanju oproštenja,                          

ne samo na osobnom nivou, 

već i na nivou                               

cijelog židovskog naroda  
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zato što sam uvijek znao za tvoju 
manu i učinio sam ju prednošću. 
Posijao sam sjeme cvijeća sa tvoje 
strane staze i tako si ga ti svakog 
dana, dok smo se vraćali sa izvora, 
zalijevao. Već dvije godine ja mogu 
brati ovo predivno cvijeće i njime 
ukrasiti stol svoga gospodara. Da ti 
nisi ovakav kakav jesi, on nikada ne 
bi imao tu ljepotu koja krasi njegov 
dom." 

   Pouka je, naravno, da svatko od 
nas ima svoje osobite mane. Svi smo 
mi napuknuta vjedra (neki više od 
drugih). Ali pukotine i mane koje 
svatko od nas ima čine naše zajed-
ničke ţivote toliko zanimljivima i 
vrijednima. Moramo svakog čovje-
ka prihvatiti onakvim kakav jest i 
traţiti dobro u njemu. A mnogo je 
dobra u svakome. 

   Mnogo je dobra u svakome od 
nas. Blagoslovljeni su oni koji su 
fleksibilni jer oni neće postati iskri-
vljenog oblika. Moramo upamtiti da 
cijenimo sve različite ljude koje sre-
ćemo u ţivotu! 

   Svatko od nas ima snagu da pro-
mijeni svijet. Kako bismo to postigli, 
svi se moramo usredotočiti na našu 
vlastitu vrijednost i naučiti cijeniti 
obilje dobra koje moţemo naći u 
drugima. 

   L'šana tova tikatejvu – Neka biste 
bili upisani za godinu zdravlja i 
mira. 

   Budite blagoslovljeni. 

          Prevela Anja Grabar 

 mo jedno i pol vjedro vode do kuće 
svog gospodara. Naravno, savršeno 
vjedro bilo je ponosno na svoja po-
stignuća jer je savršeno ispunjavalo 
svoju ulogu. No, jadno napuknuto 
vjedro sramilo se svoje nesavršeno-

sti i osjećalo se tuţnim jer je moglo 
ispuniti samo pola od onoga za što 
je bilo načinjeno. 

   Nakon dvije godine onoga što je 
smatralo potpunim promašajem, 
napuknuto vjedro jednog je dana 
kraj izvora reklo svom nosaču: "Sra-
mim se i ţelim ti se ispričati." "Za-
što?", upitao je nosač. "Čega se sra-
miš?" 

   "Protekle dvije godine donosio 
sam samo pola svog tereta jer puko-
tina u meni uzrokuje da voda iz me-
ne istječe čitavim putem do kuće 
tvog gospodara. Zbog mojih mana, 
ti moraš raditi sav ovaj posao, a ne 
dobivaš punu vrijednost za svoj 
trud.", reklo je vjedro. Nosač vode 
saţalio se na staro napuknuto vje-
dro i u svom suosjećanju mu je re-
kao: "Kad se budemo vraćali gospo-
darevoj kući, ţelim da primijetiš 
divno cvijeće pored puta." Uistinu, 
dok su išli putem, napuknuto vje-
dro primijetilo je prekrasno cvijeće 
sa svoje strane staze i to ga je malo 
razvedrilo. Ali na kraju puta, pono-
vo se raţalostilo jer je, kao i obično, 
iz njega iscurilo pola količine vode. 
I tako se opet ispričavalo svom no-
saču za svoje mane. Nosač je rekao, 
"Jesi li primijetio da je cvijeće bilo 
samo sa tvoje strane staze, a ne i sa 
strane gdje je drugo vjedro? To je 

 (nastavak s 12. stranice)   Rabbi Ephraim Buchwald:  Cijeniti nečiju unutarnju vrijednost  

■ 

■ 

 

Svatko od nas ima                          

svoje osobite mane.                            

Svi smo mi napuknuta vjedra. 

Svakog čovjeka                          

moramo  prihvatiti                       

onakvim kakav jest                                   

i tražiti dobro u njemu   
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Uvijek ići naprijed 
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■ 

takoreći, u stalnom pokretu, uvijek 

prema naprijed, ide, nagovara i 

podućava izraelski narod. 

   Tora je za nas zapisala da na kraju 

njegovog ţivota njegova fizička sna-

ga i sposobnosti nisu bili ni na koji 

način smanjene. To je svakako iz-

niman i doista jedinstven blagoslov. 

Ali to je dar od B-ga, poput zdravlja 

i dugovječnosti. Nastavak aktivnosti 

u ime Tore i Ţidovskog naroda je 

dar od Mošea Mošeu. To je u pot-

punosti ovisilo o njegovom pristu-

pu, predanosti i viziji prema sebi i 

svom narodu. Stoga je on doista 

opisan u ovotjednom čitanju Tore 

kao osoba koja je u pokretu, stalno 

ide prema većim visinama i višem 

smislu ostvarenja. 

   To je također jedna od poruka ko-

jima nas uči Šabat Šuva. Da bismo se 

vratili B-gu i iznova započeli svoje 

traganje za svetošću, mi moramo 

biti proaktivni u svom ponašanju i 

pristupu. Pasivnim ili apatičnim 

ponašanjem sigurno nećemo postići 

cilj nacionalnog i osobnog povratka 

uzvišenosti i svetosti. 

   Nova godina koja nam je osvanu-

la, uz sve svoje blagoslove, sa so-

bom donosi i sve svoje kušnje. Naša 

sposobnost da se suočimo s tim iza-

zovima, da takorekuć nastavimo ići, 

doista će biti mjerilo našeg ostvare-

nja i zbivanja u ovoj novoj godini. 

Moše nas je osobnim primjerom 

podučio da nikada u ţivotu nije 

prekasno nastaviti se kretati i nasto-

jati ispuniti svoje nade, teţnje i vi-

zije. 

   Ţivot je dragocjen i prolazan i tre-

ba ga iskoristiti najviše što se moţe. 

Biti u pokretu, fizički i duhovno, 

doista je tajna uspješne dugovječ-

nosti i ţivotnog ostvarenja. Čak i 

velikom Mošeu nije bila darovana 

fizička besmrtnost, niti će mu biti 

odobrene sve osobne ţelje koje je 

imao na ovoj zemlji. Pa ipak, sve do 

svog posljednjeg daha, Moše se po-

svećuje ostvarenju svojih ciljeva i 

vođenju Ţidovskog naroda. Ovu 

kratku paršu, koji bi trebala svima 

nama biti nadahnuće, valja dobro 

   Naziv ovotjednog čitanju Tore 

preuzet je od prve riječi same parše - 

vajeleh. Ova riječ označava pokret, 

aktivnost da se ide negdje. Predmet 

ovog glagola je veliki učitelj i vođa 

Moše. Prema Ţidovskoj tradiciji i 

riječima velikih komentatora na 

Toru, ovu je paršu Moše za nas na-

pisao posljednjeg dana njegovog 

boravka na zemlji. 

   Doista je čudesno da se na poslje-

dnji dan na zemlji Mošea treba opi-

sati kao da je u pokretu, da snaţno i 

hrabro  ide dalje učiti i voditi svoj 

voljeni narod Izraela. Moţda u sa-

moj ovoj riječ vajeleh otkrivamo taj-

nu Mošeove uzvišenosti i mnogo-

strukih postignuća tijekom njego-

vog ţivota. 

   Moše je uvijek išao, uvijek se ba-

vio podučavanjem i savjetovanjem 

Izraela. U Tori nigdje ne nalazimo 

da se Moše odmarao od svoje misije 

ili da je prestao s radom, teţnjom 

prema svom cilju da podigne Ţi-

dovski narod da bude kraljevstvo 

svećenika i sveti narod. Moše je, 
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će to biti temelj povratka Ţidova          

B-gu i Njegovoj Tori. To je suština 

sadrţaja parše, a njena kratkoća sluţi 

samo kako bi još pojačala snagu 

svoje poruke. 

   Postoje određene istine koje su 

razumljive same po sebi, i za koje 

nisu potrebne dodatne riječi, obja-

šnjenja ili načini iznošenja. Kako se 

Ţidovska povijest razvija tisućama 

godina, ova parša sve više dobiva na 

snazi i vaţnosti. Svako odstupanje 

od sinajskog saveza na kraju je so-

bom donosilo tjeskobe i boli, a često 

i katastrofu u Ţidovskom svijetu. 

Samo bacite pogled na Ţidovsko 

društvo i povijest, i Mošeove su se 

riječi potpuno dokazale u okolno-

stima i događajima. 

   Osobno pokajanje i povratak da-

leko je lakše postići nego nacionalno 

pokajanje i povratak. Ţidovski na-

rod ili barem njegov veliki dio od-

lutao je vrlo daleko od sinajskog 

saveza. Situacija ovdje u Izraelu je 

daleko bolja od situacije u dijaspori, 

gdje mješoviti brakovi, neznanje, 

otuđenje i laţni bogovi nagrizaju 

Ţidovsku vjeru, obitelj, vlastiti iden-

titet i vrijednosti. Kako se moguće 

nadati nacionalnom povratku sinaj-

skom savezu u takvim okolnosti-

ma? 

   Čini se da naša kratka parša uka-

zuju na to da će to biti process, a ne 

iznenadno prosvjetljenje. Prorok u 

haftori ukazuje na to da će takav 

proces biti nepotpun sve dok se ne 

spozna da nas laţni bogovi i pro-

lazno zanimljivi ideali nisu odveli 

nigdje. On ponavlja Mošeove riječi 

iz naše parše da se povratak i poka-

janje u nacionalnom smislu moţe 

dogoditi jedino ako shvatimo koliko 

smo daleko zalutali. 

   Veliki izazov, koji moderna kultu-

ra vrši na nas, je u tome što je ona 

toliko sveprisutna u svakom aspek-

tu našeg ţivota. Zbrka koju ona 

izaziva kod Ţidovskog naroda 

onemogućava jasno razmišljanje, 

ispravne prosudbe i poštene procje-

ne istinskih Ţidovskih vrijednosti, 

nasuprot pomodnih korektnosti. 

   Naša parša je kratka, no naš put 

natrag je dug i surov. U ovoj dobroj 

i blagoslovenoj godini koja je upra-

vo započela krenimo - i nastavimo 

dalje ovim putem koji vodi natrag 

ka Sinaju i vodi nas do potpunog 

nacionalnog izbavljenja. 

  

Šabat šalom 

Gmar hatima tova 

proučiti. 

   Kratka ali bremenita parša 

   Parša Vajeleh je parša s najmanjim 

brojem stihova - svega trideset - od 

svih drugih parši u Tori. Ona je ta-

kođer i parša koja se obično poklapa 

sa Šabat Šuva, svetim šabatom iz-

među Roš hašane i Jom kipura. Ri-

ječi ove parše dio su posljednje opo-

ruke koju je Moše izrekao u danu 

svog odlaska s ove zemlje. 

   Po svom običaju, Moše ne ublaţa-

va riječi u vezi sudbine Ţidovskog 

naroda u njegove povijesti koja će 

uslijediti. Tako je najkraća parša To-

re ujedno i jedna od najsnaţnijih od 

svih paršijot Tore. U stvari Moše 

upozorava svoj Izraelski narodu da 

će ih G-spod drţati odgovornima u  

vezi pridrţavanje uvjeta sinajskog 

saveza, i da je taj savez nepovratan i 

neraskidiv. 

   Dugo će potrajati i Ţidovski će se 

narod mnogo puta nastojati izmigo-

ljiti i izvući prije nego li prihvati 

ovu stvarnost odgovornosti prema 

savezu. No, Moše ih uvjerava da će 

na kraju poruka biti prihvaćena i da 
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